
QUINTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 20132 CADERNO 3

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475929

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 31/12/2012 a 30/04/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, 
II da Lei 8.666/93 e Re-Ratifi cação de Verba para Dotação 
Orçamentária 22101 04.4511.35074340000 0101 449051. TP 
18/2012.
Contrato: 62
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9187463170
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

ALTERAÇÃO DE LOCAL DE REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA 
PÚBLICA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475937
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

ALTERAÇÃO DE LOCAL DE REALIZAÇÃO:
O Secretário de Estado de Obras Públicas do Pará, no uso de 
suas atribuições, COMUNICA à sociedade e demais interessados 
que a “AUDIÊNCIA PÚBLICA”, a ser realizada no dia 16 de janeiro 
de 2013, às 09h00, no Auditório do CIG - CENTRO INTEGRADO 
DE GOVERNO   , localizado na Avenida Nazaré , 871 – Nazaré, 
Belém-PA, para apresentar o Projeto de Reforma/Construção do 
Hospital Abelardo Santos em Icoaraci, passará  a ser realizada 
no Auditório da SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS 
DO PARÁ - SEOP, localizada na Travessa do Chaco nº 2158 - 
Marco/Belém/PA, mantendo inalteradas as demais disposições 
do Edital Publicado no dia 28/12/2012 no Diário Ofi cial do Estado 
nº 475369.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475950

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 31/12/2012 a 30/04/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, VI 
da Lei 8.666/93 TP 24/2012.
Contrato: 63
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9187463170
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475953

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/12/2012
Vigência: 24/12/2012 a 23/04/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, II 
da Lei Federal 8.666/93. CP 05/2012.
Contrato: 140
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9191739799
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475956
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 766 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/616054 - SEOP 
de 21/12/2012

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO SERGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 
6314090/5, lotado no Núcleo Regional Santarém, como fi scal 
da obra de implantação do sistema de abastecimento de 
água na localidade de Novo Horizonte, em Itaituba/PA.

PORTARIA Nº 767 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/616066 - SEOP 
de 21/12/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO SERGIO MONTEIRO 
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Gerente, matricula 
nº 6314090/5, lotado no Núcleo Regional Santarém, como 
fi scal da obra de implantação do sistema simplifi cado de 
abastecimento de água na localidade de Santo Antonio II, 
em Itaituba/PA.

PORTARIA Nº 768 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/616228 - SEOP 
de 21/12/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ AUGUSTO RABELO SOBRAL, 
ocupante do cargo de TGOP-ENGENHEIRO CIVIL, matricula nº 
51855663/2, lotado na Gerência e Fiscalização, como fi scal da 
obra de ampliação da unidade de acolhimento a pessoas 
idosas, em Belém/Pa.

PORTARIA Nº 769 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/617362 - SEOP 
de 26/12/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
ocupante do cargo de Engenheiro, matricula nº 6661/1, lotado 
na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de Reforma e 
Adequação da Agência do IASEP, em   Bragança/Pa.

PORTARIA Nº 770 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/617464 - SEOP 
de 26/12/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº. 5649/4, 
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de 
Recuperação e Pavimentação de vias urbanas com TST, 2ª 
Etapa no município de Benevides.

PORTARIA Nº 771 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/617226 - SEOP 
de 26/12/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO SERGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 
6314090/5, lotado no Núcleo Regional Santarém, como fi scal 
da obra de Reforma do Prédio de Medicina, Reforma do Piso 
da Quadra Poliesportiva e  construção do Laboratório 
Biotérico no Campus XII- UEPA/Pa, em Santarém.

PORTARIA Nº 772 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/617913 - SEOP 
de 26/12/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº. 5649/4, 
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de 
recuperação e pavimentação de vias urbanas com TST, no 
Distrito de Castelo dos Sonhos e Cachoeira da Serra, no 
município de Altamira.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 475858

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 2009/50
Data de Extinção: 21/12/2012
Justifi cativa: É decorrente do interesse público, segundo o 
art.78, XII da Lei 8666/93 e art. 79, inciso II da referente Lei.
Contratado: COMPASSO ENGENHARIA LTDA
Bairro: Canudos, Endereço: Tv Teófi lo Conduru, 537
CEP. 66070-530 - Belém/PA
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475867

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 20/12/2012
Vigência: 26/12/2012 a 24/04/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivado difi culdade 
na aquisição dos tubos de concreto, a análise de projeto de 
drenagem e reposicionamento das linhas, prejudicando, assim 
o andamento da obra.
Contrato: 2011-51
Exercício: 2013
Contratado: RURAL TERRA LTDA
Endereço: R Amazonas, Bairro: Centro, 111
CEP. 68626-110 - Paragominas/PA
Telefone: 9137290608
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475940
PORTARIA Nº 003 DE 02 DE JANEIRO DE 2013

O Secretario de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
CEDER, o servidor OCEANIDES JOSÉ MOURÃO SANTA BRIGIDA, 
matrícula nº 2024926/ 1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO 
CIVIL, para a Prefeitura Municipal de Paragominas, com ônus 
para o órgão de origem, a partir de 01.01.2013, até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
02/01/2013.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475960

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE 

PROMOÇÃO SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 372 /2012-SEEL, DE 28 DE 
DEZEMRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (dias) dias de férias regulamentares, a 
servidora MARGARIDA MARIA RIBEIRO TAVARES matrícula 
n°2780, ocupante do cargo de Arquiteto, no período de 02/01 a 
31/01/2013, referente ao exercício de 2012/ 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE 
DEZEMBRO DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer


